UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v đôn đốc triển khai kiểm thử

gửi và nhận dữ liệu KCB BHYT

theo Chuẩn và định dạng dữ liệu

đầu ra theo Quyết định số

4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023

       Thanh Hoá, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Ngày 29/12/2023, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quyết định số 4750/QĐ-

BYT về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của

Bộ trưởng Bộ Y tế quy định Chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản

lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh (KCB) và giải quyết các

chế độ liên quan (sau đây gọi tắt là Quyết định số 4750/QĐ-BYT). Theo quy định

tại Quyết định số 4750/QĐ-BYT, các cơ sở KCB và cơ quan Bảo hiểm xã hội

(BHXH) có trách nhiệm thực hiện kiểm thử việc gửi và nhận dữ liệu điện tử theo

định dạng XML của các Bảng chỉ tiêu dữ liệu quy định tại Quyết định số

4750/QĐ-BYT kể từ ngày 01/4/2024 và triển khai chính thức kể từ ngày

01/7/2024 để làm căn cứ giám định và thanh toán chi phí KCB BHYT.

Thực hiện Công văn số 907/BYT-BH ngày 01/3/2024 của Bộ Y tế về việc

đôn đốc triển khai kiểm thử gửi và nhận dữ liệu KCB BHYT theo Chuẩn và định

dạng dữ liệu đầu ra theo Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023; để đảm

bảo tính chính xác, phù hợp của việc thực hiện chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra

theo Quyết định số 4750/QĐ-BYT và đúng tiến độ và thời gian, Sở Y tế đề nghị

các cơ sở KCB BHYT thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở KCB khẩn trương chỉ đạo các khoa/phòng phối hợp với các

cơ sở cung cấp phần mềm quản lý bệnh viện/phòng khám (Phần mềm HIS) để

tiến hành nâng cấp phần mềm, đảm bảo trích xuất được đầy đủ các trường thông

tin dữ liệu quy định tại Quyết định số 4750/QĐ-BYT, đảm bảo đến ngày

01/4/2024 có thể gửi được dữ liệu điện tử đến module kiểm thử của BHXH Việt

Nam.

2. Để đảm bảo nâng cao hiệu quả quản lý quỹ BHYT đồng thời đáp ứng

với công tác giám định, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT trong giai đoạn mới

đáp ứng với các yêu cầu, nhiệm vụ cấp bách của Đề án 06/CP của Chính phủ, Sở

Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực tiếp quan tâm chỉ đạo và quyết tâm thực

hiện, hoàn thành các nhiệm vụ nói trên. Thủ trưởng các đơn vị tự chịu trách nhiệm

nếu không gửi được dữ liệu theo chuẩn dữ liệu đầu ra ban hành kèm theo Quyết

2

định số 4750/QĐ-BYT khi cơ quan BHXH dừng tiếp nhận chuẩn dữ liệu ban hành

kèm theo Quyết định số 4210/QĐ-BYT kể từ ngày 01/7/2024.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

trên địa bàn khẩn trương nghiên cứu và triển khai thực hiện theo đúng lộ trình quy

định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- BHHX tỉnh (để phối hợp);

- Phòng NVD, KHTC, QLHNYDTN;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2024-03-04T10:55:11+0700

		2024-03-04T14:14:42+0700

		2024-03-04T14:18:09+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-04T14:26:39+0700